
 10 DE ABRIL DE 2024
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.204ANO LV

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Licitações
Secretaria de Saúde

Licitação adjudicada/homologada pela Secretária de Saúde, 
Margarete Carlos da Silva Correa: PE 004/SS/2024. Objeto: 
Ata de Registro de Preços para o Fornecimento de Testes 
Laboratoriais. Adjudicada/homologada em 09/04/2024.

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Valeria 
Aparecida Mendes de Oliveira - Diretora de Apoio de Gestão. 
Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/
index.aspx

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

RESCISÃO DO CONTRATO Nº 272/2022
DATA: 09/04/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E 
BETA AMBIENTAL LTDA
OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE COLETA 
REGULAR E TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS 
DOMICILIARES (INCLUSIVE AREAS DE DIFICIL 
ACESSO), COLETA DIFERENCIADA DO DISTRITO DE 
SAO FRANCISCO XAVIER, COLETA DIFERENCIADA 
DE FEIRAS LIVRES E DE RESIDUOS DA VARRICAO E 
CAPINA DE SAO JOSE DOS CAMPOS - SP
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 6068/2022

Portarias
Secretaria de Governança

Portaria nº 132/SG/AG/2024
de 05 de abril de 2024
O Auditor Geral da Prefeitura de São José dos Campos, do 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições e de acordo 
com a delegação outorgada pela Portaria 06/SG/SG/2021, 
de 23 de abril de 2021, e pelo artigo 8º do Decreto nº 18.838, 

de 16 de junho de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 
129, inciso I da Lei Complementar nº 056/92, de 24 de julho 
de 1992, em consonância com o estabelecido na Instrução 
003/SGAF/2017, de 30 de março de 2017, resolve:

Designar a Segunda Comissão Processante - PROCED 
2, composta dos seguintes servidores: SHIRLEY GOMES 
DA SILVA, matrícula nº 597251, BRUNO CRISTIANO DE 
SOUZA, matrícula nº 570400, e JANAINA ROSE SIMOES 
CALHEIROS, matrícula nº 619700, sob a presidência 
do primeiro, para conduzirem processo de processo 
administrativo disciplinar visando a apuração de possíveis 
irregularidades administrativas descritas na averiguação 
preliminar nº 19778/2024;

Expedir a presente Portaria, estabelecendo o prazo de 
60 (sessenta) dias a contar da publicação desta, para a 
conclusão dos trabalhos de apuração do processo disciplinar.
Registre-se e publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos, aos cinco dias do mês 
de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.
Wilker dos Santos Lopes
Auditor Geral

Fundação Cultural
EDITAL DE PERMISSÃO DE USO ONEROSO Nº 001/
FCCR/2024 ESPAÇOS FCCR
3ª PRORROGAÇÃO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo informa 
PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DO CRONOGRAMA DO 
1º PERÍODO DE SELEÇÃO, permanecendo inalterados as 
demais cláusulas do edital.

1º PERÍODO DE SELEÇÃO

PUBLICAÇÃO  dos Inscritos Habilitados 09/04/2024

Sorteio para inscritos com datas 
coincidentes, via google meet e plataforma 
digital de sorteio

10h do dia 10/04/2024

PUBLICAÇÃO dos habilitados selecionados 10/04/2024

São José dos Campos, 08 de abril de 2024
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente



  10 de Abril de 2024 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.204

RESULTADO DE ANÁLISE - 1ª PERÍODO DE SELEÇÃO
EDITAL DE PERMISSÃO DE USO ONEROSO Nº 001/FCCR/2024
DE ESPAÇOS DA FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO
A Fundação Cultural Cassiano Ricardo informa a relação dos inscritos habilitados e inabilitados após análise documental no Edital de Permissão de Uso 
Oneroso nº 001/FCCR/2024 de Espaços da Fundação Cultural Cassiano Ricardo n 1º Período de Seleção.
Conforme cronograma do edital o SORTEIO  para definição inscritos com datas coincidentes será dia 10/04/2024 pela plataforma google meet.
1º SORTEIO 10H - DATAS COINCIDENTES NA 1ª OPÇÃO
- Link para reunião Quarta-feira, 10 de abril • 10:00 até 11:00 - Como participar do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/sqt-brvh-zcr

2º SORTEIO 15H - DATAS DE 2ª OPÇÃO (EXCLUINDO AS JÁ ATRIBUÍDAS NO SORTEIO ANTERIOR) -
Link para reunião Quarta-feira, 10 de abril • 15:00 até 16:00 - Como participar do Google Meet
Link da videochamada: https://meet.google.com/wuq-nmkv-wpe

Conforme cronograma do edital as DATAS REMANESCENTES, após atualização do Anexo II do referido Edital, serão novamente disponibilizadas no período de 11 a 
12 de abril de 2024 (11 a 12/04/2024) para os proponentes inscritos que desejem datas extras, até o limite de 2(duas) por proponente, via plataforma prosas.com.br.

HABILITADOS PARA DATAS DE 1ª E 2ª OPÇÕES
1º PERÍODO DE SELEÇÃO (04 A 22/03/2024)

 
Nº 

Inscrição
Pessoa 

Física ou 
Jurídica

Empreendedor/Proponente Espaço Linguagem Datas                         
(1ª Opção)

Datas                        
(2ª Opção)

Resultado OBS

Solicitado Artística 

306430 Pessoa 
Física

Ana Izabel Ribeiro da Silva 
Sánchez Guerrero

Teatro 
Municipal

Dança e 
música

14/set 15/set 13/set  Habilitada  
Categoria 3  

OK para 
Datas 14 e 
15/09/2024.

308952 Pessoa 
Física

Ana Maria de Brito Campoy Teatro 
Municipal

Dança 29/nov 30/nov 09/dez 10/dez Habilitada  
Categoria 3  

OK. 
SORTEIO

308077 Pessoa 
Jurídica

Araújo  & Simão Ltda Teatro 
Municipal

Dança 30/nov 01/dez 28/nov 29/nov Habilitada                    
Categoria 3

OK SORTEIO

306356 Pessoa 
Física

Bruna Regina Miragaia Mendes 
Ladeira

Teatro 
Municipal

Dança 23/jun XX 22/jun XX Habilitada  
Categoria 3  

OK para Data 
2ª Opção 1º 
Semestre: 
22/06/2024

Não 
edital

307202 Pessoa 
Física

Bruna Regina Miragaia Mendes 
Ladeira

Teatro 
Municipal

Dança 09/dez 10/dez 16/dez 17/dez Habilitada  
Categoria 3  

OK. 
SORTEIO

Nº 
Inscrição

Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Empreendedor/Proponente Espaço Linguagem Datas                         
(1ª Opção)

Datas                        
(2ª Opção)

Resultado OBS

Solicitado Artística 

309520 Pessoa 
Física

Carmem Lúcia Caetano de 
Souza

Teatro 
Municipal

Dança 09/nov 10/nov 30/nov 01/dez Habilitada  
Categoria 3  

OK. SORTEIO

309222 Pessoa 
Jurídica

Centro de Artes Dansoul LTDA Teatro 
Municipal

Dança e 
Teatro

16/nov 17/nov 09/nov 10/nov Habilitada  
Categoria 3  

OK para Datas 
1ª Opção  16 e 
17/11/2024

310242 Pessoa 
Jurídica

Cristiane Azevedo Arte E Cultura 
- Apus Studio de Dança  

Teatro 
Municipal

Dança 22/jun XX 29/jun XX Habilitada  
Categoria 3  

OK. SORTEIO na 1ª 
Opção.Não 

edital

307786 Pessoa 
Jurídica

Cristiane Azevedo Arte E Cultura 
- Apus Studio de Dança  

Teatro 
Municipal

Dança, 
Teatro, 
Música

08/nov 09/nov 30/nov 01/dez Habilitada  
Categoria 3  

OK SORTEIO

309238 Pessoa 
Física

Deborah Barbosa Barreto 
Pellegrino

Teatro 
Municipal

Dança 16/12 
e 

17/12

09 e 
10/12

30/11 e 
01/12

29 e 
30/11

Habilitada  
Categoria 3  

Ok para Datas 
1ª Opção 16 e 
17/12/2024

310118 Pessoa 
Jurídica

Instituto Alpha Lumen                      
Associação Alpha para Educação 
Especial

Teatro 
Municipal

Música 
clássica

20/set XX 21/set XX Habilitada  
Categoria 3  

Ok para Data da 1ª 
Opção 20/09/2024

310149 Pessoa 
Jurídica

Instituto Alpha Lumen                      
Associação Alpha para Educação 
Especial

Teatro 
Municipal

Música, 
poesia

30/nov XX XX XX Habilitada  
Categoria 3  

OK SORTEIO

310094 Pessoa 
Jurídica

Instituto Alpha Lumen                      
Associação Alpha para Educação 
Especial

Teatro 
Municipal

Música, 
Dança, 
Teatro e 

Audiovisual

01/dez Ou   
09/12

10/dez XX Habilitada  
Categoria 3  

 OK SORTEIO

308582 Pessoa 
Jurídica

Karps & Teixeira - Comércio De 
Artigos Esportivos E Academia 
De Danças Ltda

Teatro 
Municipal

Dança 22/jun XX 21/jun XX Habilitada  
Categoria 3  

OK SORTEIO Data 
1ª Opção 

306160 Pessoa 
Jurídica

Karps & Teixeira - comércio de 
artigos esportivos e academia de 
danças Ltda.

Teatro 
Municipal

Dança 09/dez 10/dez 16/dez 17/dez Habilitada  
Categoria 3  

OK. SORTEIO

306326 Pessoa 
Jurídica

Matilde De Souza-ME Teatro 
Municipal

Dança 08/nov 09/nov 29/nov 30/nov Habilitada  
Categoria 3  

OK. SORTEIO



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.204 10 de Abril de 2024 - página 3 -

Nº 
Inscrição

Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Empreendedor/Proponente Espaço Linguagem Datas                         
(1ª Opção)

Datas                        
(2ª Opção)

Resultado OBS

Solicitado Artística 

307537 Pessoa 
Física

Regina Helena Dell’Aquila Jorge Teatro 
Municipal

Dança 25/mai XX 22/jun XX Habilitada  
Categoria 3  

OK para Data 1ª 
Opção 25/05/2024

306244 Pessoa 
Física

Regina Helena Dell’Aquila Jorge Teatro 
Municipal

Dança 09/dez 10/dez 27/nov 28/nov Habilitada  
Categoria 3  

OK. SORTEIO

306139 Pessoa 
Jurídica

Salihah Dança do Ventre Teatro 
Municipal

Dança 30/nov XX 01/dez XX   Habilitada    
Categoria 3

OK. SORTEIO

306475 Pessoa 
Física

Samanta Varela Possatti Alves Teatro 
Municipal

Dança e 
Música

05/mai XX 05/mai XX Habilitada  
Categoria 3  

OK para Data 1ª 
Opção 1ºSemestre: 
05/05/2024

307635 Pessoa 
Física

Sara Cardoso Müzel Teatro 
Municipal

Dança 09/dez 10/dez 16/dez 17/dez Habilitada  
Categoria 3  

OK. SORTEIO

Nº 
Inscrição

Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Empreendedor/Proponente Espaço Linguagem Datas                         
(1ª Opção)

Datas                        
(2ª Opção)

Resultado OBS

Solicitado Artística 

309495 Pessoa 
Física

Aline Cristina Bastos Cine 
Santana

Dança 30/nov 01/dez 28/nov 29/nov Habilitada  
Categoria 3  

OK SORTEIO 

309496 Pessoa 
Física

Fernanda Aparecida da Costa Cine 
Santana

Dança e 
Teatro

24/nov XXX 16/nov Ou 
17/11

Habilitada  
Categoria 3  

OK para Data 1º 
Opção 24/11/2024

310277 Pessoa 
Física

Melissa Trinkel Cine 
Santana

Dança 09/dez 10/dez 29/nov 30/nov Habilitada  
Categoria 3  

OK para Datas 
1º Opção 09 e 
10/12/2024

309622 Pessoa 
Jurídica

Ronnie Elias dos Santos 
26748728886

Cine 
Santana

Dança 30/nov 01/dez 16/nov 17/nov Categoria 3 OK para Datas 
2ª Opção: 16 e 
17/11/2024, conforme 
resposta em diligência

309816 Pessoa 
Jurídica

S A Maia Sjcampos ME Cine 
Santana

Dança 30/nov 01/dez 18/dez 19/dez Habilitada  
Categoria 3  

OK SORTEIO 

Nº 
Inscrição

Pessoa 
Física ou 
Jurídica

Empreendedor/Proponente Espaço Linguagem Datas                         
(1ª Opção)

Datas                        
(2ª Opção)

Resultado OBS
Solicitado Artística 

306916 Pessoa 
Física

Danilo Arantes Morales Auditório 
do Museu

Cinema 25/ago XX 23/ago XX   Categoria 3 OK para Data 2º 
Opção 23/08/2024Não  

Edital

 

INABILITADOS
1º PERÍODO DE SELEÇÃO (04 A 22/03/2024)

 
Nº 

Inscrição
Pessoa 

Física ou 
Jurídica

Empreendedor/Proponente Espaço Linguagem Datas                         
(1ª Opção)

Datas                        
(2ª Opção)

Resultado OBS

Solicitado Artística 

308142 Pessoa 
Jurídica

Associação Cultural Contraponto Cine 
Santana

Música, 
Canto 
Coral 

e Coro 
Cênico

30/jun XX 07/jul XX Inabilitado Datas da inscrição 
NÃO disponíveis no 
Edital (Anexo II).

308215 Pessoa 
Jurídica

Carrão Food Truck Clemente 
Gomes

XXXXX XXXXX XXXXX XXXX XXXX Inabilitado Inscrição em Edital 
incorreto

306220 Pessoa 
Física

Fabrina Monteiro Cine 
Santana

Dança 13/jul ou 17/08 14/set Ou 
30/11

Inabilitada Anexo VI sem 
assinatura;

Não apresentou 
Ficha técnica;

Não apresentou Mini 
currículo da equipe 
técnica.

306811 Pessoa 
Física

Ivanildo Manoel da SIlva Teatro 
Municipal

Teatro 28/abr 05/mai 19/
mai

26/mai Inabilitado Não apresentou 
DND FCCR

306633 Pessoa 
Física

Maxwell José Da Silva Teatro 
Municipal

Teatro 11/mai 25/mai 04/
mai

18/mai Inabilitado Não apresentou 
CND Municipal

Nº 
Inscrição

Pessoa 
Física 

ou 
Jurídica

Empreendedor/Proponente Espaço Linguagem Datas                         
(1ª Opção)

Datas                        
(2ª Opção)

Resultado OBS

Solicitado Artística 

308742 Pessoa 
Física

Rui Carlos Santos Dutra Junior Cine 
Santana

Cinema 02/
nov

03/
nov

19/
out

20/
out

Inabilitado Comprovante de endereço em 
desacordo.



  10 de Abril de 2024 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.204

306601 Pessoa 
Física

Valter Vanir Coelho Auditório 
do Museu

Teatro 15/
ago

16/
ago

19/
set

20/set Inabilitado CND Federal vencida 
ago2022;

CND Débitos Municipais de 
PJ;

Comprovante de end. com 
mais de 90 dias;

CND FCCR ago2023;

Anexo III sem assinatura; 

Anexo VI sem assinatura.

306598 Pessoa 
Jurídica

Valter Vanir Coelho (MEI) Cia Sem 
Máscaras Produções

Teatro 
Municipal

Teatro 24/
mai

25/
mai

21/
jun

22/jun Inabilitado CND Federal vencida 
ago2022;

CND Débitos Municipais de 
PJ;

Comprovante de end. com 
mais de 90 dias;

CND FCCR ago2023;

Anexo III sem assinatura; 

Anexo VI sem assinatura.

309430 Pessoa 
Jurídica

Viviane Cristina Costa Silva 
Cavalcante

Teatro 
Municipal

Dança 30/
nov

01/
dez

XX XX Inabilitada        Não apresentou CND Federal;

comprovante de end em outro 
nome.

 

São José dos Campos, 09 de abril de 2024.
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente

Outros
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Em atendimento a Lei n.º 9452 de 20 de março de 1.997 artigo 1º, que determina a publicação de repasses feitos pela União, informamos que recebemos os seguintes 
créditos:

CONTA CORRENTE DATA VALOR

CEF RECAPEAMENTO VIAS PÚBLICAS 14/03/2024 238.856,00

CEF INTERVENÇÕES DE QUALIFICAÇÃO VIÁRIA 14/03/2024 1.441.714,00

SIMPLES NACIONAL 03/04/2024 75.916,39

FMS CUSTEIO SUS 03/04/2024 1.719.087,32

SIMPLES NACIONAL 04/04/2024 45.501,21

FMS CUSTEIO SUS 04/04/2024 470.728,70

MERENDA PNAE /FNDE 04/04/2024 1.331.903,68

SIMPLES NACIONAL 05/04/2024 79.069,46

FMS CUSTEIO SUS 05/04/2024 10.502.712,93

SIMPLES NACIONAL 08/04/2024 121.550,78

FUNDEB 09/04/2024 9.968.453,62

SIMPLES NACIONAL 09/04/2024 100.486,20

Tiago Monteiro Narazzaki
Supervisor - Análise de Receita

Secretaria de Gestão Habitacional e Obras

Modalidade: Chamamento Público 02/2023/SGHO. Objeto: Credenciamento de empresas do ramo da Construção Civil interessadas em apresentar projetos e em 
construir unidades habitacionais de interesse social em condomínios verticais, em áreas a serem doadas pelo município de São José dos Campos - SP, no âmbito do 
Programa Federal Minha Casa Minha Vida e do Fundo de Arrendamento Residencial. Interposição de recurso. Empresa: Credlar Empreendimentos Imobiliários LTDA.

Contratação por Dispensa de Licitação. Contratante: Prefeitura Municipal de São José dos Campos. Processo: 33667/2024. Ratifico do Sr. Secretário de Gestão 
Habitacional e Obras. Data: 04/04/2024. Contratado: Urbanizadora Municipal S.A. - Urbam. Objeto: Contratação de empresa para execução de muro de contenção 
em gabião e recomposição de talude na Vila Unidos, em área sito entre a rua Leonídia Damasceno Veneziani e a rua Manoel Ferreira da Silva, em frente ao nº 7. 
Valor: R$ 974.033,08 (novecentos e setenta e quatro mil, trinta e três reais e oito centavos). Prazo: 180 (cento e oitenta) dias. Fundamento: Artigo 75, inciso IX da 
Lei Federal nº 14.133/2021.


		contato@ionews.com.br
	2024-04-10T15:54:06-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




